
Název: Česká národní banka, právní postavení a náplň činnosti 

 

Abstrakt 

 

 Cílem této diplomové práce je zanalyzovat současnou právní úpravu postavení 

České národní banky, její náplň činnosti a kompetence s ohledem na historický vývoj 

této instituce, a to se zaměřením na oblasti emise bankovek a mincí, měnové politiky, 

finanční stability, dohledu nad finančním trhem a možných dopadů přijetí eura v České 

republice.  

 První část práce bude věnována historickému vývoji a základní charakteristice 

České národní banky jako centrální banky, bude vymezena její organizační struktura, 

hospodaření, nezávislost a cíle, které sleduje. Následující kapitoly se budou zabývat 

jednotlivými okruhy činností, které Česká národní banka v souladu se svým hlavním 

cílem vykonává. Podrobněji bude rozebrána její emisní funkce, provádění měnové 

politiky a její nástroje, analýza finanční stability a výkon dohledu nad jednotlivými 

segmenty finančního trhu. Poslední část bude věnována problematice přijetí jednotné 

evropské měny v České republice a změnám, které by s tímto zavedením byly spojeny. 

 

 

 

Klíčová slova 

 

 Česká národní banka, centrální bankovnictví, měnová politika, regulace a 

dohled, finanční stabilita 

 

 

 

 

 

 

 


